“Aku tidak pernah melihat seseorangpun kecuali Imam al-
Syafi‘i yang mana karya-karyanya lebih banyak daripada
penyaksiannya dan percakapannya lebih banyak daripada
karya-karyanya.”

1 Mahmood Zuhdi (1992), Sejarah Pembinaan Hukum Islam. Kuala
Lumpur: Jabatan Penerbitan Universiti Malaya, h. 168.

2 Shams al-Din Muhammad ‘Uthman Al-Dhahabi (1405H/1985M),
Siyar A‘lam al-Nubala’, j. 10. Beirut: Mu’assasah al-Risalah, h.46.

3 Abu Bakr Ahmad b. ‘Ali al-Khatib Al-Baghdadi (1417H/1997M),
Tarikh al-Baghdad, Mustafa ‘Abd al-Qadir (ed.), j. 2. Beirut: Dar
al-Kutub al-‘Ilmiyyah, h. 67.

4 Al-Dhahabi (1405H/1985M), op.cit., j. 10, h. 47.
5 Al-Baghdadi (1417H/1997M), op.cit., j. 2, h. 65.

Justeru wajar diketengahkan metodologi dan beberapa
asas penting yang diamalkan oleh Imam al-Syafi‘i dalam
mengemukakan ijtihad terhadap hukum dari sumbernya yang asal.
Asas pemikiran dan metodologi Imam al-Syafi‘i tentang hukum

6 Abu ‘Abd Allah Muhammad Al-Razi (t.t.), Manaqib al-Imam al-
Syafi‘i. Kaherah: Maktabah al-‘Allamah, hh.11-13.

7 Jad al-Haqq ‘Ali Jad al-Haqq (1411H/1991M), al-Fiqh al-Islami:
Nasy’atuh wa Tatawwuruh. Kaherah: Dar al-Syabab li al-Tiba‘ah, h.
110.

8 Ibn Khaldun (1413H/1992M), Tarikh Ibn Khaldun. Beirut: Dar al-
Kutub al-‘Ilmiyyah, h. 486; al-Razi (t.t.), op.cit., hh. 55 dan 57.

Al-Syatibi pula berpendapat bahawa Sadd al-Dhara’i‘
ialah mengguna jalan maslahah (kebaikan) sebagai cara untuk
menghalang mafsadah (kerosakan).12 Selain itu, menurut
Muhammad Hisyam al-Burhani, Sadd al-Dhara’i‘ ialah suatu
perkara yang tidak ditegah pada asalnya, tetapi ia ditegah jika
terdapat tohmah (unsur-unsur yang boleh membawa kepada
kerosakan dan keburukan).13

9 Ibid.; Sufi Hasan Abu Talib (1410H/1990M), Tatbiq al-Syari‘ah al-
Islamiyyah fi Bilad al-‘Arabiyyah, c. 3. Kaherah: Dar al-Nahdah, h.
161.

10 Muhammad b. Idris Al-Syafi‘i (1413H/1993M), al-Umm, Mahmud
Maltaji (ed), j. 7. Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, h. 452.

11 Muhammad ibn Ahmad al-Qurtubi (t.t.), al-Jami‘ li Ahkam al-
Qur’an, juz. 2. Kaherah: al-Hay’ah al-Misriyyah al-‘Ammah li al-
Kitab, hh. 57-58.

12 Ibrahim ibn Musa al-Syatibi (t.t.), al-Muwafaqat fi Usul al-Syari‘ah,
j. 4, Muhammad ‘Abd Allah Darraz dan ‘Abd al-Salam Syafi
Muhammad (ed). Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, h. 144.

13 Muhammad Hisyam al-Burhani (1406H/1985M), Sadd al-Dharai’ fi
al-Syari‘ah al-Islamiyyah. Damsyik: Dar al-Fikr, h. 80.

Janganlah kamu
mengatakan “ra‘ina”22 (ketika kamu berkata-kata dengan
Nabi Muhammad), sebaliknya katakanlah: “unzurna”23,

19 Pandangan Imam al-Syafi‘i tentang sadd al-dhara’i’ boleh dilihat di
halaman berikut; Manakala pandangan al-Hanafiyyah boleh dilihat
dalam al-Bada’i (Sila lihat, ‘Ala’ al-Din Abu Bakr b. Mas‘ud al-
Kasani (1418H / 1997M), Bada’i al-Sana’i‘ fi Tartib al-Syara’i‘, j.
3. Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, hh. 30-32.

20 Muhammad Taqi al-Hakim (t.t.), al-Usul al-‘Ammah li al-Fiqh al-
Muqarin. (t.t.p.): Dar al-Andalusi, h. 410.

21 Untuk keterangan lanjut, sila lihat Ibn Hazm ‘Ali ibn Ahmad al-
Zahiri (1404H/1984M), al-Ihkam fi Usul al-Ahkam, j. 6. Kaherah:
Dar al-Hadith, h. 180.

22 Yang dimaksudkan dengan “ǠȺȝǟǿ” ialah meminta Baginda mengambil
berat terhadap perkara yang mereka kemukakan. (Sila lihat, Abdullah
bin Muhammad Basmeh (Sheikh), Muhammad Noor bin Hj.

Di samping itu, beliau
menegaskan bahawa sesuatu perkara tidak boleh disabitkan
pengharamannya disebabkan ia sekadar menjadi punca kepada
perkara yang diharamkan oleh syarak. Justeru, seseorang mufti
dianggap telah mengada-adakan dalam urusan agama sekiranya
dia mengeluarkan juga fatwa dalam kes seumpama ini.34

33 Muhammad b. Isma‘il Abu ‘Abd Allah al-Bukhari (1419H/1998M),
Sahih al-Bukhari bi Hasyiyah al-Sindi, Kitab al-Iiman, Bab
Man Istabra’a Li Dinihi, no. hadith 52; al-Zubaydi Muhibb al-
Din (1410H/1994M), Mukhtasar Sahih al-Bukhari. Mansourah:
Maktabah al-Iman, hh. 19-20.

34 Ibn Hazm (1404H/1984M), op.cit, j. 6, hh. 183-184.

Ini berdasarkan kepada pengakuan Rasulullah s.a.w
terhadap ijtihad Mu‘az bin Jabal yang mengambil kira aspek zann
(sangkaan kukuh). Di antara pembinaan hukum yang berpandukan
ijtihad ialah doktrin Sadd al- Dhara’i‘.42

40 Sya‘ban Muhammad Isma‘il (Dr.)(1408H/1988M), Sadd al-
Dharai’i‘ Baina al-Ilgha’ wa al-I‘tibar, bil. 6. Kaherah: Kuliyyah
al-Dirasat al-Islamiyyah wa al-‘Arabiyyah, hh. 52 dan 53.

41 Mahmud Hamid ‘Uthman (Dr.)(1417H/1996M), Qa‘idah Sadd al-
Dharai’i‘ wa Atharuha fi al-Fiqh al-Islami. Kaherah: Dar al-Hadith,
h. 201.

42 Ibid., hh. 203-204.

Pertama, berlaku perbezaan pendapat di kalangan
ulama usul al-fiqh dulu dan kini berhubung pendirian Imam al-
Syafi‘i terhadap Sadd al-Dhara’i‘. Kedua, pertembungan nas
dan kenyataan dari Imam al-Syafi‘i berhubung perkara tersebut
dan yang ketiga, secara zahir terdapat sebahagian masalah fiqh

43 Ibn al-Subki Taj al-Din b. ‘Abd al-Wahhab (1411H/1991M),
al-Asybah wa al-Naza’ir, j. 1. Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, h.
119.

44 al-Syatibi (t.t.), op.cit, j. 3, h. 305; Husayn Hamid Hasan (1981M),
Nazariyyah al-Maslahah fi al-Fiqh al-Islami, h. 389.

45 Husayn Hamid Hasan (1981), ibid.; Sa‘d Muhammad al-Syanawi
(1401H/1981M), Mada al-Hajah li al-Akhdh bi Nazariyyah al-
Masalih al-Mursalah fi al-Fiqh al-Islami, j. 1. Beirut: Dar al-Fikr
al-‘Arabi, h. 234.

Namun untuk mengelak
daripada mereka dipandang serong oleh masyarakat kerana tidak
bersembahyang jumaat, maka menurut Imam al-Syafi‘i mereka
disunatkan sembahyang zohor secara berjemaah dan tersembunyi.

46 Mahmud Hamid ‘Uthman (1417H/1996M), op.cit., hh. 127-128
47 Muhammad Hisyam al-Burhani (1406H/1985M), op.cit., hh.

693-696.
48 al-Syafi‘i (1413H/1993M), op.cit., j. 4, h. 57.